
COMUNE DI VILLA SANT’ANTONIO
Provincia di Oristano

Via Maria Doro n.  5 – 09080 Villa Sant’Antonio
mail: ufficio.protocollo@comune.villasantantonio.or.it
pec: protocollo@pec.comune.villasantantonio.or.it
web. www.comune.villasantantonio.or.it

Tel. 0783/964017 – 0783/964146     fax 0783/964138
P.I./C.F. 00074670951

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE UFFICIO AMMINISTRATIVO

N.  106  DEL  09-11-2016

 OGGETTO:CIG. Z2D1BEFDE4 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE
RINNOVO POLIZZE ASSICURATIVE MEDIANTE RdO UNICA
TRAMITE IL PORTALE CAT SARDEGNA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:
Lo Statuto Comunale;-

Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico sull’ordinamento degli enti-

locali;
La Deliberazione G.C n. 32 del 06/05/2016, di approvazione dello schema di bilancio-

di previsione 2016, bilancio triennale e relazione previsionale e programmatica
2016-2018;
La Deliberazione C.C n. 20 del 30/05/2016, di approvazione del bilancio di previsione-

2016, bilancio triennale e relazione previsionale e programmatica 2016-2018;
Il Decreto Sindacale n° 4 del 01/02/2016, di nomina del Responsabile Servizio-

Amministrativo – Servizio Sociale e Servizio Demografico;

Dato atto che:
l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del-
Procedimento, Dott.ssa Sanna Rosalba
ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata-
rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse;

CONSIDERATO che  in data 14.11.2016, andranno a scadere le polizze RCT  generale
dell’Ente, e l’assicurazione contro i danni dell’incendio –beni comunali (immobile del
Comune);
- Ravvisata la indubbia necessità di garantire continuità assicurativa con la polizza in
scadenza e quindi di addivenire al rinnovo dei servizi assicurativi Contro i danni
dell’incendio - beni comunali, nonché di responsabilità civili verso terzi;
-Rilevato che l’importo del contratto, pari a € 1394,01, rientra nei limiti stabiliti all’art 36 del
D.lgv. 50/2016;

mailto:ufficio.protocollo@comune.villasantantonio.or.it
mailto:protocollo@pec.comune.villasantantonio.or.it


- Vista la comunicazione pervenuta dalla Compagnia Allianz di Oristano, nostro prot. nr.
4744/2016;
- Atteso che il  premio annuo pattuito, con l’Assicurazione Allianz di Oristano, corrisponde a:

POLIZZA Importo
premio

ASSICURAZIONE R.C.T. generale 703754520 €.  1.200,01
ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI DELL’INCENDIO
–BENI COMUNALI

703754542 €.     194,00

                                                                  TOTALE €.   1.394,01
 Richiamate le clausole della polizza assicurativa stipulata tra questo Comune e la Allianz
agenzia di Nieddu di Oristano, in particolare il punto D9, prevede in mancanza di disdetta,
mediante lettera raccomandata spedita almeno tre mesi prima della scadenza, l’assicurazione
di durata non inferiore ad un anno è prorogata per un anno.
Considerato che occorre procedere al rinnovo delle polizze assicurative con la compagnia
Allianz lloyd Adriatico assicurazione, agenzia Nieddu di Oristano, che garantisce l’Ente in
termini di clausole e che di prezzo è appropriato ai prezzi di mercato;
Dato atto che  tali polizze assicurative hanno una decorrenza annuale dal 15.11.2016 al
14.11.2017;

Richiamato il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Preso atto che:
l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture
di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, purché
adeguatamente motivato;
l’art. 37, comma 1 (periodo primo) del d.lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando
gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle
vigenti  disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori
di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

Visti:
l’art. 32 (comma 2), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce che prima dell’avvio-
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
l’art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la-
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine,
l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che in base all’art. 192 del D.Lgs. 267/00 e art. 32 comma 2 del D.lgs 50/2016,
sulla determinazione a contrarre:

AREA AMMINISTRATIVA -
DEMOGRAFICO n.106 del 09-11-2016
COMUNE DI VILLA SANT'ANTONIO

Pag. 2



il fine da perseguire è quello della copertura assicurativa, che copra l’Ente da rischi derivanti-
da RTC , e per l’assicurazione che copra l’immobile del Comune contro i danni dall’incendio;
l’oggetto dell’appalto è costituito dal Servizio  Assicurativo, rinnovo polizze, come indicate in-
premessa;
La modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.-
a) del D.lgs 50/2016, dall’impossibilità di addivenire ad una nuova polizza considerati i tempi
scaduti per la regolare disdetta;
l’importo complessivo è pari €. 1.394,01;-
i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono specificate nelle appendici già agli atti-
dell’Ente;

Verificato, al fine di promuovere e sviluppare il processo di razionalizzazione degli acquisti
dei beni e servizi delle Pubbliche amministrazioni basato sull’utilizzo di strumenti telematici
che alla data odierna, all’interno del portale www.acquistiinretepa.it, per il servizio ricercato
non risultano esistenti convenzioni CONSIP, ne lo stesso risulta disponibile sul MEPA;

Verificato altresì che per il servizio di cui in oggetto è possibile ricorrere al sistema
centralizzato della Centrale di Committenza Regionale sul portale www.sardegnacat.it –
Servizi Finanziari e assicurativi – codice categoria AL58;

Individuato l’operatore economico “NIEDDU ASSICURAZIONI DI NIEDDU
FRANCESCO & C. S.A.S., Oristano”, quale operatore economico al quale affidare
direttamente il servizio assicurativo per RCT e danni contro l’incendio,  mediante il portale
CAT Sardegna;

Ritenuto pertanto opportuno:
Procedere affidamento diretto  sulla piattaforma "Sardegna CAT", ai sensi dell’art. 36-
del D. Lgs 50/2016, per l’affidamento del Servizio  assicurativo, rinnovo polizze  ,
703754520, 703754542;
di dover approvare il modello per le dichiarazioni di cui all’art. 76 del DPR 445/2000,  (Allegato A),-
predisposto da questo ufficio da trasmettere all’operatore economico individuato sul portale
www.sardegnacat.it
di dover procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 1.394,01;-

Dato atto che, ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato assegnato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione
(ANAC), tramite procedura informatica, il codice CIG n. (
Z2D1BEFDE4)

Dato atto che le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss della L.241/1990, e art. 31
del D.lgs. 50/2016, sono in capo alla Rag. Rosalba Sanna;

Visto l’art. 153, comma 5, d.lgs. 18.08.2000 n. 267, che testualmente recita, Il regolamento di
contabilità disciplina le modalità con le quali vengono resi i pareri di regolarità contabile
sulle proposte di deliberazione ed apposto il visto di regolarità contabile sulle determinazioni
dei soggetti abilitati. Il responsabile del servizio finanziario effettua le attestazioni di
copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di
spesa e, quando occorre, in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata
vincolata secondo quanto previsto dal regolamento di contabilità;

Dato atto che ai sensi dell’art. 5, comma 4 del regolamento comunale per la disciplina dei
controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 31/01/2013,

AREA AMMINISTRATIVA -
DEMOGRAFICO n.106 del 09-11-2016
COMUNE DI VILLA SANT'ANTONIO

Pag. 3

http://www.sardegnacat.it


non viene formalmente espresso il parere di regolarità amministrativa in quanto si ritiene
espresso attraverso la sottoscrizione con la quale si perfeziona l’atto;

Accertata la propria competenza in merito all’adozione del presente atto;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di procedere mediante affidamento diretto   sulla piattaforma "Sardegna CAT", ai sensi
dell’art. 36 del D. Lgs 50/2016, per rinnovo polizze RTC generale dell’Ente  e contro i danni
dell’incendio –beni comunali (immobile del Comune);

Di individuare l’operatore economico “NIEDDU ASSICURAZIONI DI NIEDDU
FRANCESCO & C. S.A.S., Oristano”, quale operatore economico, per il rinnovo delle
polizze  703754520, 703754542 mediante il portale CAT Sardegna;

Di approvare il modello (Allegato A), predisposto da questo ufficio da trasmettere tramite
all’operatore economico individuato sul portale www.sardegnacat.it

Di procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 1.394,01, sul Capitolo
1044 del Bilancio di esercizio corrente, che presenta una disponibilità di € 2.000,00;

Di dare atto che le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss della L.241/1990, e art.
31 del D.lgs. 50/2016, sono in capo alla Rag. Rosalba Sanna;

Di dare atto che l’esigibilità della prestazione oggetto del presente atto avverrà entro il
31.12.2016;

Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di sua
competenza;

Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa da parte dell’ufficio
contabile;

Di dare atto che ai sensi dell’art. 5, comma 4 del regolamento comunale per la disciplina dei
controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 31/01/2013,
non viene formalmente espresso il parere di regolarità amministrativa in quanto si ritiene
espresso attraverso la sottoscrizione con la quale si perfeziona l’atto;

Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line del Comune per
giorni 15 consecutivi, secondo quanto disposto dall’art. 32 della legge n. 69/2009, e art. 124
del D.lgs 267/2000***

AREA AMMINISTRATIVA -
DEMOGRAFICO n.106 del 09-11-2016
COMUNE DI VILLA SANT'ANTONIO

Pag. 4

http://www.sardegnacat.it


Il Responsabile del Servizio
F.to  Elisa Ercoli

AREA AMMINISTRATIVA -
DEMOGRAFICO n.106 del 09-11-2016
COMUNE DI VILLA SANT'ANTONIO

Pag. 5



**********************************************************************************
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA

FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 153, 183 e 184 del D.lgs 267/2000, si appone il visto di regolarità contabile e
l’attestazione di copertura finanziaria della presente determinazione che pertanto, diventa esecutiva in
data odierna.
Esito :Favorevole

Villa Sant’Antonio, li     09-11-2016
Il Responsabile del Servizio
F.to  Ardu Rossella

**********************************************************************************
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente
all’indirizzo www.comune.villasantantonio.or.it  per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile del Servizio
F.to  Elisa Ercoli

**********************************************************************************
Si attesta che la presente copia è conforme all'originale.

                                                                                                               Il Funzionario

                                                                                               _________________________

Villa Sant’Antonio lì

AREA AMMINISTRATIVA -
DEMOGRAFICO n.106 del 09-11-2016
COMUNE DI VILLA SANT'ANTONIO

Pag. 6

http://www.comune.villasantantonio.or.it

